SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO MARANHÃO – CREA/MA
Av. dos Holandeses, Quadra 35, Lote 08, Calhau, São Luís/MA, CEP: 65071-380/ Whatsapp: (98) 2106-8321 /8322

HomePage: www.creama.org.br E-mail: cpl-crea@creama.org.br

CNPJ: 06.062.038/0001-75

1

ESCLARECIMENTOS

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2700275/2022

O PREGOEIRO OFICIAL DO CREA/MA, no uso de suas atribuições legais,

designado pela Portaria nº 49/2022/PRESI  de 26 de setembro de 2022, atendendo

solicitação de interessado, torna público o presente esclarecimento referente ao Edital de

Pregão Eletrônico em epígrafe, cujo o objeto é REGISTRO DE PREÇOS para locação

futura de até 30 (trinta) veículos tipo HATCH – Grupo C ou similar (VW, Gol, Ford KA,

Fiat Argo ou similar) com seguro, manutenção e quilometragem livre, visando atender as

necessidades da Superintendência de Fiscalização – SUFIS do Conselho Regional de

Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhão- CREA/MA, consoante abaixo

descrito:

a. É correto afirmar que os custos com LAVAGEM e COMBUSTÍVEL serão por conta do

CREA/MA?

RESPOSTA: De acordo com o Termo de Referência, subitem 11.1, diz que: “A

CONTRATANTE fornecerá combustível para o veículo locado. As demais

manutenções do mesmo correrão por conta da Contratada.” Já o subitem 11.2 do

mesmo Termo de Referência, diz que: “O veículo ficará à disposição em tempo

integral no pátio da CONTRATANTE, sendo disponibilizado quando necessário,

para que a CONTRATADA, providencie a lavagem, troca de óleo e manutenção

preventiva”.

São Luís, MA, 02 de março de 2023.

MARCELO CAETANO BRAGA MUNIZ

Presidente da CPL - CREA/MA